1.162, de 14 de fevereiro de 2023, e no art. 2º do Decreto n. 11.439, de 17 de março de 
2023, resolvem: 

Art. 1º Fica instituído o limite de subvenção econômica das linhas de atendimento do Programa Minha 
Casa, Minha Vida, na forma abaixo: 

I – R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) para as linhas de atendimento provisão subsidiada 
de unidades habitacionais novas em áreas urbanas e locação social de imóveis em áreas urbanas, 
operadas com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial ou do Fundo de Desenvolvimento 
Social; (Redação dada pela Portaria Interministerial MCID/MF nº 2, de 16 de maio de 2025) 

II - R$ 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais) para a linha de atendimento provisão subsidiada 
de unidades habitacionais novas em áreas rurais, operada com recursos da União; (Redação dada pela 
Portaria Interministerial MCID/MF nº 4, de 8 de setembro de 2025) 

III - R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para a linha de atendimento melhoria habitacional em 
áreas rurais, operada com recursos da União. (Redação dada pela Portaria Interministerial MCID/MF nº 
4, de 8 de setembro de 2025) 

§ 1º O limite de subvenção de que trata o caput poderá ser majorado, conforme regulamento específico